Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052400063

63

Nº 96, segunda-feira, 24 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021 - UASG 158278 - CAMPUS PETROLINA

Nº Processo: 23303.000031/2021-94.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Contratação de serviços de
tecnologia da informação e comunicação, de serviços de telefonia.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02 . Vigência: 25/02/2021 a 25/08/2023. Valor Total: R$
16.558,80. Data de Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158278 - CAMPUS PETROLINA

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23200.000096/2019-73.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93, Art. 57,
Inciso II. Vigência: 16/04/2021 a 16/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
18.719,82. Data de Assinatura: 15/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00010/2021
Publicado no D.O de 2021-02-17, Seção 3, Página 39. Onde se lê: EXTRATO DE

Contrato: 10/2020. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato: 10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00014/2021
Publicado no D.O de 2021-02-18, Seção 3, Página 49. Onde se lê: EXTRATO DE

Contrato: 14/2020. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato: 14/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, e Considerando a
recomendação do Ministério Público Federal encaminhada por meio do Ofício nº
225/2021-MPF/PRMJFA/2º, relativo ao Inquérito Civil nº 1.22.001.000221/2020-15,
resolve:

Art. 1º ANULAR, parcialmente, o Edital/PSS Nº 09/2020 de 15 de julho de 2020,
referente ao Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, publicado
no DOU de 17/07/2020, no tocante à área "Linguagens, língua e Libras (R001).

Art. 2º O referido edital mantém-se válido quanto à homologação dos
resultados e aos efeitos jurídicos provenientes dos contratos celebrados concernentes à
área de Ciências Biológicas (R002).

Juiz de Fora, MG 21 de maio de 2021.
ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 23223.002349/2019-85.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 19.742.327/0001-67 - ZANELI SERVICOS ELETR I CO S
LTDA. Objeto: Alteração quantitativa do objeto, havendo um acréscimo financeiro de r$
27.605,95 do valor total do contrato, e uma supressão financeira de r$ 26.925,18,
representando, ao final, um acréscimo de r$ 680,77 (seiscentos e oitenta reais e setenta e
sete centavos) e prorrogação da vigência contratual pelo período de 06 (seis) meses.
Vigência: 06/01/2021 a 06/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 400.680,69.
Data de Assinatura: 04/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-05-21, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

98.317,08. Leia-se: Valor Total: R$ 10.642,11

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação referente à homologação da convenção coletiva de trabalho 2021/2021, nº de
registro: mg000295/2021 para todos os itens a seguir: item 1 - recepcionista - item 2 -
contínuo --item 4 - copeiragem - item 5 - manutenção predial - item 6 - servente de
limpeza e item 7 - vigia diurno - ct 008/2018 - empresa viçoserv serviços especiais eireli,
cnpj nº 13.964.979/0001-60..

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 94/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas
inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos e Prova Prática
destinado à contratação de Profissional Técnico Especialziado em Linguagem de Sinais
para o Campus Avançado Três Corações, nos termos da Lei 8.745/93 e suas alterações.
Será ofertada 1 vaga, com regime de Trabalho de 40 horas. As inscrições são gratuitas
e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do IFSULDEMINAS:
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 24 de maio de 2021 até as 23h59 do
dia 04 de junho de 2021. A prova prática será realizada após a análise da titulação,
em 14 de junho de 2021. O contratado terá de se comunicar entre surdos e ouvintes,
surdos e surdos, surdos e surdos-cegos, surdos- cegos e ouvintes, por meio da Libras
para a língua oral e vice-versa; interpretar, em Língua Brasileira de Sinais - Língua

Portuguesa, as atividades didático- pedagógicas e culturais desenvolvidas nas
instituições de ensino nos níveis fundamental, médio e superior, de forma a viabilizar
o acesso aos conteúdos curriculares; atuar nos processos seletivos para cursos na
instituição de ensino e nos concursos públicos; atuar no apoio à acessibilidade aos
serviços e às atividades-fim do IFSULDEMINAS. A remuneração inicial é a equivalente
ao vencimento básico do respectivo cargo: Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1 = R$ 4.180,66. A Contratação do candidato
classificado dar-se-á de acordo com o interesse do IFSULDEMINAS, apenas pelo período
necessário para suprir as necessidades institucionais, sendo no mínimo de um mês. A
duração do contrato, incluindo suas eventuais prorrogações, será limitada a 24
meses.

Edital completo disponível em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

CLEBER AVILA BARBOSA
CAMPUS INCONFIDENTES

EXTRATO DE CONTRATO NR 11/2021

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais Campus Inconfidentes; CODIGO 4723; CONTRATADA: ERIKA FILOMENA DE
FREITAS. OBJETO: Servicos de Professor Substituto. ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04:
RETRIBUICAO: recebera mensalmente a soma da importancia correspondente a Classe D-I,
Nivel 01, mais a Gratificacao de Retribuicao por Titulacao de acordo com a Carreira de
Magisterio do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, do Plano de Carreiras do Magisterio
Federal, 40 horas semanais, nos termos da Lei n 12.772, de 28.12.2012. VIGENCIA:
21.05.2021 a 23.12.2021: DATA E ASSINATURA 21.05.2021: LUIZ FLAVIO REIS FER N A N D ES ,
pela Contratante e ERIKA FILOMENA DE FREITAS, Contratada.
LUIZ FLAVIO REIS FERNANDES

CAMPUS MACHADO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor-
Geral, Carlos Henrique Rodrigues Reinato, NOTIFICA a empresa CONSTRUTORA MAIORCA
EIRELI, CNPJ nº 26.925.413/0001-70, em local incerto e não sabido, para, querendo,
apresentar RECURSO, no prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, no
processo administrativo nº 23345.000332.2021-21, instaurado em razão de suposto
inadimplemento de obrigações estabelecidas no contrato nº 18/2019, processo licitatório
nº 23343.000259.2018-92, firmado para a construção de Polo de Inovação Tecnológica. O
expediente deverá ser protocolado no setor de Gestão de Contratos deste IFSULDEMINAS
- Campus Machado, situado na Rodovia Machado-Paraguaçu, km 03, Cep: 37750-000,
Machado - MG, local onde os autos do presente processo administrativo estão à disposição
da contratada para vista ou extração de cópias, podendo tal consulta ser realizada por seu
representante legal ou por procurador devidamente constituído. Por fim, informamos ainda
que a ausência de manifestação poderá implicar na concordância dos fatos alegados e não
impede a continuidade do processo.

Fundamento legal: artigo 109, inciso I da Lei 8.666/1993.

Machado-MG, 21 de maio de 2021.
CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

DIRETOR GERAL

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23345001204202014. Objeto: Pregão Eletrônico - A contratação de pessoa jurídica
especializada, para Prestar Serviços de Elaboração de Projetos de Arquitetura e Engenharia
com modelagem em software de tecnologia BIM (building information modeling),de acordo
com as normas da ABNT (Associação Brasileira de Normas técnicas), em regime de
empreitada por preço global, para reformas e/ou construções na área de abrangência do
IFSULDEMINAS Campus Machado.

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO
Diretor Geral

(SIDEC - 21/05/2021) 158304-26412-2021NE080000

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158303 - IFSMG/CAMPUS MUZAMB

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23346.000439/2020-89.
Inexigibilidade. Nº 4/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINH O.
Contratado: 17.910.613/0001-69 - COOPERATIVA ESCOLA DOS ALUNOS DA EAF DE
MUZAMBINHO LTDA. Objeto: Aditivo de prazo. Vigência: 19/05/2021 a 19/06/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 200.000,00. Data de Assinatura: 18/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 50, DE 21 DE MAIO DE 2021

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Venâncio Aires/RS, inscrições para o processo seletivo destinado à
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área determinada a
seguir, no Câmpus Venâncio Aires, nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993 e suas alterações.

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

EDITAL Nº 51, DE 21 DE MAIO DE 2021

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Gravataí/RS, inscrições para o processo seletivo destinado à
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área determinada a
seguir, no Câmpus Gravataí, nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro
de 1993 e suas alterações.

FÍSICA. VAGAS (01) uma
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 102/2021 - REICOOCONTR
(11.01.05.01.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 24 de Maio de 2021

 DOU_-_TP_003_-_CT_008_2018_-_Vioserv.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 09/06/2021 10:46 )
IANDRA CRISTINA MARIANO

COORDENADOR

1757317

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 102 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 24/05/2021 6741bd71e4

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf